Dixit iterum Deus ad Abraham: Et tu ergo custodies pactum meum, &c.] Benigna provisione Dominus primo pactum gratiæ suæ statuit beato Abrahamæ et semini ejus; ac deinde ab illis pactum obedientiæ requirit: ut minus videlicet terreat labor certaminis, audito prius præmio perpetuæ remunerationis. Circumcidi ergo præcipitur caro præputii in signum fœderis inter Deum et homines: ut hoc signo admonerentur fideles illius temporis, mundandos se ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficiendam sanctificationem in timore Dei, sed et altiore mysterio fiebat circumcisio illa carnalis in signum fœderis inter Deum et semen Abrahamæ, quia nimirum in illius fœderis signum data est, de quo supra dictum est eidem Abrahamæ: Atque in te benedicentur universæ cognationes terræ; quod ad gratiam novi testamenti pertinere nemo fidelium dubitat. In hujus ergo fœderis signum nemo fidelium dubitat, quod circumcisus est Abraham et semen ejus in carne præputii sui, ut præfiguraretur typice nasciturus de illius semine, qui electos suos ab omni macula peccatorum expurgaret, ac perpetua benedictione donaret;

cujus expurgationis sacramento congruit apte quod sequitur :

Infans octo dierum circumcidetur in vobis.] Octava etenim die Dominus, id est, post sabbatum resurrexit a mortuis, in cujus passionis ac resurrectionis exemplum baptizamur a vetustate vitiorum absoluti, quasi spirituali circumcissione renovemur; exponente Apostolo ac dicente: Quicumque enim baptizamur in Christo Jesu, in morte ipsius baptisati sumus, &c. (Rom. vi. 3.) Qui etiam numerus tempori nostræ resurrectionis potest aptissime congruere, quando immortalitate carnis quam per mortem deposuimus universaliter induti, nec peccati aliquid ultra in carne, nec corruptionis sumus aliquid passuri. Nam et nostra resurrectio octavi diei numero non incongrue figuratur; quia post sex sæculi hujus ætates et septimam sabbatismi, id est, requiei animarum, quæ nunc in alia vita celebratur, futura est. Octava ergo die circumcidi præcipiebantur infantes in signum fœderis divini, ut indicaretur mystice quia omnes electi per gratiam Dei in hoc numero essent a cunctis iniquitatibus absolventi, a cuncta corruptione carnis emundandi, ab ipsa morte etiam quam per reatum primæ prævaricationis incurrerunt, liberandi.

Omne masculinum in generationibus vestris, &c.] Significat gratiam regenerationis et immortalitatis ad omnes pertinere fideles, sive ex stirpe Abraham, seu aliunde carnis originem ducant.

Eritque pactum meum in carne vestra, &c.] Quo fœdere utique significatur quod carnem vestram et animam simul perpetua sim innovatione atque immortalitate vestiturus.

Masculus cujus præputii caro circumcisa non fuerit, &c.] Hac sententia majus ejusdem circumcissionis arcanum proditur, quia non solum futuræ in Christo innovationis signum est, sed et factæ in Adam transgressionis abolitio; quod enim nunc facit baptismum in fide Christi, hoc fecit ex illo tempore circumcisio in die octava, qua resurrectio Christi designata est; excepto quod circumcisis necdum regni cœlestis patebat ingressus, priusquam resurgens a

morte Dominus omnibus electis ejusdem regni januam ad cœlos ascendendo reseraret. Propter quod maxime die circumcidebantur octava; ut significaretur eos non nisi per effectum Dominicæ resurrectionis veraciter ab omni vitiorum labe purgandos. Potest autem movere quomodo dicatur, delebitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit, cum hæc nulla culpa sit parvuli, cujus dixit animam perituram, nec ipse irritum fecerit pactum Dei, sed majores qui eum circumcidere non curarunt; nisi quia etiam parvuli non secundum suæ vitæ proprietatem, sed secundum communem generis humani originem, omnes in illo uno pactum Dei irritum fecerunt, in quo omnes peccaverunt. Quia ergo circumcisio signum regenerationis fuit, et non immerito parvulum propter originale peccatum, quo primum Dei dissipatum est pactum, generatio disperdet nisi liberatio liberet; sic intelligenda sunt hæc verba divina tamquam dictum sit: Qui non fuerit regeneratus, delebitur anima illa de populo suo, quia pactum Dei irritum fecit; quando in Adam cum omnibus etiam ipse peccavit.

Dixitque Dominus ad Abraham: Sarai uxorem tuam non vocabis Sarai, &c.] Hic apertiora promissa sunt de vocatione gentium in Isaac, id est, in filio promissionis, quo significatur gratia non natura: quia de sene et anu sterili promittitur filius: quamvis enim et naturalem procreationis excursus Deus operetur, ubi tamen evidens opus Dei est, vitiata et cessante natura, ibi evidentius intelligitur gratia; et quia hoc non per generationem, sed per regenerationem futurum est, ideo nunc imperata circumcisio est. Quando de Sarra promissus est filius, parentum mutantur et nomina, omnia resonant novitatem, et in testamento vetere obumbratur novum. Interpretatur autem Sarai Princeps mea, Sarra autem Princeps; causaque nominis immutati hæc est; quod antea dicebatur Princeps mea, id est unius tantummodo domus materfamilias; postea vero dicitur absolute Princeps; sequitur enim:

Et ex illa dabo tibi filium cui benedicturus sum, &c.] Signanturque non ut in Græco legimus: dixit Deus ad Abraham, Sarai uxor tua non vocabitur Sarai; in Hebræo habetur, non vocabis nomen ejus Sarai; id est, non dices ei, Princeps mea es: futura quippe omnium gentium jam princeps esse, unde et Apostolus Petrus mulierum vitam instituens ait: Sic enim aliquando et sanctæ mulieres, sperantes in Domino, ornabant se, &c. (1 Pet. iii. 5.)

Cecidit Abraham in faciem, et risit, &c.] Risus Abraham exultatio est gratulantis, non invisio diffidentis: verba quoque illa quæ dicebat in corde suo, non sunt dubitantis, sed admirantis; attestante etiam Apostolo qui de ipso loquens ait: In repromissione etiam Dei non hæsitavit diffidentia, sed confirmatus est in fide, dans gloriam Deo, plenissime sciens quia quæcumque promisit potens est et facere.

Et ait Dominus ad Abraham: Sara uxor tua pariet tibi filium — Isaac.] Isaac interpretatur risus, nec dubitandum est eum ita vocatum ab eo, quod, audita ejus nativitate, Abraham riserit in corde suo; risus autem ille decenter significat gaudium novi testamenti, in quo filii promissionis, inhabitante in eis Domino, in æternum exultabunt. Quod enim sequitur:

Et constituam pactum illi, &c.] Semen ejus dicit in eis qui fidem imitando Abraham, merentur audire a Domino: Beati qui nunc fletis, quia ridebitis; qualibus se jungens Apostolus ait: Nos autem secundum Isaac promissionis filii sumus. Specialiter autem nomen Isaac, id est risus, qui ex promissione nascitur, congruit Mediatori Dei et hominum, de cujus nativitate dixit angelus pastoribus: Nolite timere, ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum quod erit omni populo.

Nonaginta novem erat annorum quando circumcidit carnem sui præputii, &c.] Unde centenarius erat Abraham, et Ismahel tredecim annorum, quando circumcisi sunt; ut post annum nato Isaac Abraham centum annorum ætate, et Ismahel quatuordecim, id est bis septem, anno-

rum perfecte compleret? in magno utique mysterio: quia videlicet Isaac novi testamenti, et Ismahel veteris tenere figuram. Isaac namque cum natus est, centenarius erat pater ejus, ut insinuetur gratia novi testamenti ad hereditatem regni cœlestis filios suæ promissionis adducere. Centenarius quippe numerus, ut sæpe dictum est, in compoto articulari de sinistra transit in dexteram, et superna Hierusalem mater nostra cœlestis merito per dexteram signatur; nam et quibuscumque hanc intrare conceditur, ad dexteram sunt Judicis in novissimo examine staturi. In qua nativitate ejusdem Isaac duas annorum hebdomadas impleverat Ismahel; propter videlicet sacramentum sabbati, quod in veteri testamento servabatur; ut incipiente anno quinto decimo, quasi in signum resurrectionis, veræ videlicet circumcisionis, nasceretur Isaac; ubi typice claresceret quia transeunti legali observantiæ, quæ per Moysen data est, succederet gratia et veritas quæ per Jesum Christum facta est. Nato ergo Isaac, qui gratiam novi testamenti præfigurabat, Ismahel frater ejus major, qui testamentum vetus designabat, septenarium in sua ætate numerum compleverat; quoniam observantiam legis, in qua maximum locum sabbatum tenebat, usque ad tempus gratiæ decebat extendi: quod autem geminatus est idem numerus septenarius ad perfectionem ejusdem sacramenti pertinet; quod lex Dei nos et a servilibus, id est a malis operibus in corpore, et a noxiis cogitationibus in mente, feriatos esse desiderat. Geminatur numerus septenarius, quia lex et in hac vita suis sequacibus requiem corporibus præcipit, et in futura vita requiem habendam promittit animarum; nato Isaac et primum suæ ætatis annum inchoante, Ismahel inchoat quintumdecimum, quia apparente gratia evangelii, et ipsa quoque lex spiritualiter intellecta, cœlestibus sacramentis plena fuisse, et gloriam resurrectionis prædicasse reperta est; quod autem postmodum adulto Isaac, ad præceptum Saræ ejectus est cum matre sua Ismahel, nequaquam debet putari qui vetus testamentum significet abolendum